
ES aktualitātes Gulbenes, Alūksnes un Madonas novados 4-6.lpp

E D I C  m a d o n a  p a s ā k u m i  
A p r ī l ī  u n  M a i j ā

EUROPE DIRECT
Ziņu lapa 2/2017

Informācijas centrs Gulbenē

Pieredze. Projekti , granti, iespējas, semināri - Uzzini 7.lpp 

Europe Direct informācijas centra Gulbenē 
darbību finansē Eiropas Komisija un Gulbenes, 
Alūksnes un Madonas novada pašvaldības

Aktualitātes Eiropā un Latvijā

A l ū k s n e s  P i l s s a l ā  t o p  
M u l t i f u n k c i o n ā l ā  

s e r v i s a  ē k a  

 likvidēti pēdējie šķērsli 
viesabonēšanas piemaksu atcelšanai

G u l b e n e s  n o v a d ā  b i j u š o  
d z e l z c e ļ a  l ī n i j u  

p i e l ā g o s  v i d e i  
d r a u d z ī g ā  t ū r i s m a  

m a r š r u t ā



Aktualitātes Eiropā

22

9.maijs – Eiropas diena
1950. gada 9. maijā, kad Eiropu pēc postošākā kara cilvēces 
vēsturē bija sadalījis dzelzs priekškars, Francijas ārlietu ministrs 
Robērs Šūmans aicināja Eiropas valstis apvienot ieroču ražošanā 
būtiskās ogļu un tērauda nozares. Viņa plāns tika īstenots un 
padarīja neiespējamu jaunu karu starp iesaistītajām valstīm. Gadu 
gaitā kopīgi pārraudzīto nozaru un projektā iesaistīto valstu skaits 
pieauga, un uz Šūmana plāna pamatiem būvētā valstu savienība 
kļuva par bāku arī Latvijai, atgriežoties Eiropā. Arī šodien Eiropa 
saskaras ar draudiem ierastajam mieram un stabilitātei. 9. maijā 
atzīmētā Eiropas diena ir atgādinājums, ka, tikai rīkojoties kopīgi, 
Eiropas valstis var pārvarēt arī vislielākās grūtības.

Vīzu joma

Eiropas Komisija uzlabo jauniešu 
mobilitāti Eiropā

27.februāra ES Padomē tika apstiprināts tiesību akts par 
grozījumiem bezvīzu režīma apturēšanas mehānismā. Tas stiprina 
spēkā esošo mehānismu, padarot vīzas prasības atjaunošanu 
ārkārtas situācijās vieglāku un ātrāku. Tā kā politiski progress šajā 
jautājumā tika saistīts ar virzību bezvīzu režīma noteikšanā Ukrainai 
un Gruzijai, februārī un martā tika panākta būtiska virzība arī šajos 
jautājumos. Vienlaikus ar grozījumiem apturēšanas mehānismā – 
tika apstiprināts arī tiesību akts par bezvīzu režīma noteikšanu 
Gruzijai, savukārt nākamajā dienā Eiropas Parlaments un ES 
Padome panāca politisko vienošanos par bezvīzu režīma ieviešanu 
Ukrainai. Bezvīzu režīms Gruzijai (Nr. 2017/372), kā arī grozījumi 
apturēšanas mehānismā (Nr. 2017/371) stājās spēkā 28.martā, 
savukārt Ukrainas gadījumā vēl ir jāveic vairākas iekšējās 
procedūras.

Interesanti fakti par Eiropas kultūru un 
sabiedrību

Austrijā un Vācijā ir “plikās pirtis”, kuras ir ļoti izplatītas 
iedzīvotāju vidū, visneparastākais šajā pasākumā ir tas, ka gan 
vīrieši, gan sievietes, tajās peras vienlaicīgi, bez vismazākajām 
kautrēšanās pazīmēm. Pārējās Eiropas valstīs, tādas pirtis un 
saunas sastapt var ļoti reti. Bet, ja jūs dzīvojat Amsterdamā, 
plikus cilvēkus uz ielām, jūs varat satikt diezgan bieži un diezgan 
lielos daudzumos. 
Eiropā automašīnas pārvietojas pa ielas labo pusi, bet Parīzē 
ir viena iela, pa kuru automašīnas brauc pa kreiso ielas pusi. Šīs 
ielas garums ir tikai 350 metri. 
Francijā pastāv iespēja apprecēties ar…nelaiķi. Piemēram, ja 
jūs esat stāvoklī, bet jūsu līgavainis pēkšņi nomirst, jūs varat kļūt 
par viņa oficiālo sievu, bet bērns kļūs par viņa oficiālo bērnu. Bet, 
lai saņemtu atļauju tādām precībām, ir nepieciešams prezidenta 
paraksts. 
Pasaulē pazīstamās Eiropas kompānijas Adidas un Puma 
izveidojās, pateicoties divu brāļu strīdam. Pirmo kompāniju, 
Vācijā, 1924. gadā dibināja Ādolfs un Rūdolfs Dassleri, bet pēc 
kara viņi sastrīdējās un sadalīja firmu uz pusēm. Pilsēta, kurā 
atrodas abas kompānijas, ir sadalīta divās daļās un abu daļu 
iedzīvotāji, nav īpaši draudzīgi viens ar otru. 
Eiropas pilsētās ir rajoni, pa kuriem nedrīkst braukt ar 
automašīnām. Piemēram, vācu pilsētiņā Freiburgā ir viens, 
prestižs, dzīvojamais rajons, kura iedzīvotāji atstāja automašīnas 
speciālās garāžās, kuras bija uzbūvētas ārpus dzīvojamā rajona 
robežām. Nekustamajiem īpašumiem šajā rajonā ir milzīgas 
cenas, tāpēc, ka tur ir tīrs gaiss. 
Izrādās, ka ķengurus, brīvā dabā, var satikt ne tikai Austrālijā, bet 
arī Eiropā. Nelielas ķenguru kolonijas var sastapt Skotijā un 
Anglijā. Viena neliela grupa ir sastopama netālu no Parīzes. Šīs 
nelielās ķenguru kolonijas ir radušās tāpēc, ka dažiem ķenguriem 
ir izdevies aizmukt projām no zooloģiskā dārzā un savairoties. 
Pirms vairākiem gadsimtiem Anglijā, lai pagatavotu ēdienu, 
izmantoja suņu darbu. Dzīvniekiem bija jāskrien pa riteni, kurš 
grieza iesmu, uz kura cepās gaļa. Šim darbam, ne jau visi suņi, 
bija derīgi. Vislabāk, ar to tika galā suņi, kuriem bija garš 
ķermenis un īsas kājas, kaut kas līdzīgs taksim. 
18. gadsimtā, Anglijā, parādījās pirmās suņu skriešanas 
sacīkstes. Mūsdienās, šī izklaide jau ir populāra visā pasaulē. 
Eiropas iedzīvotājiem, bieži vien ir eksotiski mājdzīvnieki, 
piemēram, viņiem nav nekas pretī suņa vietā iegādāties sivēnu. 
http://euroverslas.lt 

Eiropas Komisija izstrādājusi programmas Erasmus+ iniciatīvu, kas 
atbalsta Eiropas jauniešu izglītošanos un mobilitāti. Tā saucas 
"Move2Learn, Learn2Move" 
https://ec.europa.eu/transport/themes/social/move2learnlearn2mov 
e_en ["Braukājam mācīties un mācāmies braukāt"] un dos iespēju 
vismaz 5000 jaunajiem pilsoņiem ilgtspējīgā veidā doties uz citu ES 
valsti vieniem pašiem vai ar klasi. Vienreizējā iniciatīva, kas saistīta
ar programmas Erasmus 30. gadadienu, saskan ar divām no 
galvenajām Komisijas prioritātēm: atjaunināt akcentu uz Eiropas 
jaunatni un atvieglināt ES pilsoņu mobilitāti, sevišķi mobilitāti ar 
niecīgiem izmešiem.

E P deputāti likvidējuši pēdējo šķērsli ceļā uz viesabonēšanas piemaksu atcelšanu
Šā gada 15.jūnijā gaidāmā viesabonēšanas piemaksu atcelšana ļaus patērētājiem esot ārzemēs lielot 
mobilo tālruni par tādu pat cenu kā mājās.“Eiropas patērētajiem tā ir liela uzvara,” teica ziņotāja Miapetra 
Kumpula-Natri (S&D, Somija). “Mēs varam svinēt viesabonēšanas piemaksu atcelšanu no 15.jūnija. 
Ceļojot uz citām ES valstīm, patērētāji varēs telefonā lasīt e-pastus, lietot kartes, publicēt foto sociālajos 
medijos, zvanīt un sūtīt īsziņas kā mājās - bez papildus maksas!”

https://ec.europa.eu/transport/themes/social/move2learnlearn2move


Aktualitātes Latvijā

1.lpp

Ārstniecības un ārstniecības atbalsta personu 
piesaiste reģioniem

Virkne ES atbalsta programmu, kas atvērtas 
tūrisma nozarei 

Ir virkne ES atbalsta programmu, kas 2014.-2020. gada plānošanas 
periodā ir atvērtas tūrisma nozarei. Lai atrastu nepieciešamo ES 
atbalsta veidu, tūrisma pakalpojumu sniedzējiem iesakām 
rokasgrāmatu: http://ej.uz/ESfonditurismam 

Līdz š.g. 19. maijam var iesniegt pieteikumus konkursā 
„Energoefektīvākā ēka Latvijā 2017”. Arī šogad energoefektivitāte 
tiks vērtēta atjaunotām daudzdzīvokļu ēkām, daudzdzīvokļu ēkām - 
jaunbūvēm, sabiedriskām ēkām, vienģimenes ēkām un 
industriālām ēkām. 
http://ej.uz/EnergoEka2017 

iesniedz pieteikumu dalībai konkursā 
„Energoefektīvākā ēka Latvijā 2017” 

ES fondu līdzekļi
Kā tie cirkulē?

#ESPARTEVI

Tiek apstiprināti Ministru kabineta noteikumi par ārstniecības un 
ārstniecības atbalsta personu piesaisti reģioniem 
Apstiprināti Veselības ministrijas Darbības programmas „Izaugsme 
un nodarbinātība” 9.2.5. specifiskā atbalsta mērķa „Uzlabot 
pieejamību ārstniecības un ārstniecības atbalsta personām, kas 
sniedz pakalpojumus prioritārajās veselības jomās iedzīvotājiem, 
kas dzīvo ārpus Rīgas” izstrādātais noteikumu projekts, kas paredz 
noteikt kārtību, kādā īsteno Eiropas Savienības struktūrfondu 
līdzfinansēto projektu ārstniecības personu pieejamības 
veicināšanai reģionos.  Specifiskā atbalsta mērķis ir uzlabot 
veselības aprūpes pieejamību iedzīvotajiem, kas dzīvo ārpus Rīgas, 
palielinot pieejamību ārstniecības un ārstniecības atbalsta 
personām, kas sniedz pakalpojumus prioritārajās – sirds un 
asinsvadu, onkoloģijas, bērnu, sākot no perinatālā un neonatālā 
perioda, un garīgās veselības jomās. MK Noteikumi 
www.esfondi.vm.gov.lv  

3

http://ej.uz/ESfonditurismam
http://ej.uz/ESfonditurismam
http://www.esfondi.vm.gov.lv/


Pasākumi martā un aprīlī
Marta beigās E-prasmju nedēļā EDIC Gulbenē notika vairāki 
pasākumi: bija iespējams uzzināt un skatīties klātienē 3D printeru 
darbību, kā arī izzināt to plašās iespējas, par ko vairāk pastāstīja 
 SIA “Mass portal” pārstāvis. 
Praktiska un saistoša bija nodarbība par sociālo tīklu efektīvāku 
lietošanu, kā arī atsevišķā seminārā bija iespējams iepazīties ar 
Valsts ieņēmumu dienesta elektronisko pakalpojumu jaunumiem un 
aktualitātēm – EDS sistēmu, deklarāciju aizpildīšanu, algas nodokļu 
grāmatiņu u.c.  

Aprīļa sākumā EDIC Gulbenē notika tikšanās ar juristi un lektori 
(BA "Turība") Zandu Dāvidu “Ko es zinu par savām tiesībām?”.   
Interesentiem bija iespējams uzzināt un saņemt atbildes par savām 
patērētāju tiesībām – preču pirkšanu un pārdošanu, iepirkšanos 
internetā, preču pārdošanu “door step”, kā arī par savām tiesībām 
saistībā ar pakalpojumu cenām un komunālajiem  maksājumiem.  

 Aktualitātes EDIC Gulbenē un novadā  

Piedalās konkursā ar spēli par Eiropas 
Parlamentu 

Gulbenes novada valsts ģimnāzija piedalījās konkursā “Euroscola”, 
izcīnot godam pelnīto balvu – braucienu uz EP Strasbūrā un 
iespēju piedalīties diskusijās ar jauniešiem no visām Eiropas 
Savienības dalībvalstīm, lai apspriestu globāli svarīgus jautājumus 
un dalītos ar savu pasaules redzējumu. 
Konkursa mērķis ir veicināt jauniešu interesi un izpratni par Eiropas 
Savienības procesiem, lēmumu pieņemšanu un šo lēmumu nozīmi 
katra cilvēka dzīvē. Tādēļ šis projekts ir lieliska iespēja un noderīga 
pieredze ikvienam vidusskolēnam. Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas 10. un 11. klases skolēnu grupa izveidoja spēli par 
Eiropas Parlamentu ar nosaukumu “es par ES”. Spēles uzdevums ir 
iepazīstināt jauniešus ar Eiropas Parlamenta darbību, kā arī ar 
visām 28 Eiropas Savienības dalībvalstīm. 
http://ej.uz/EuroscolaGulb  

Bijušo dzelzceļa līniju pielāgošana videi 
draudzīgā tūrisma maršrutā 

Vidzemes Tūrisma asociācija (VTA), sadarbojoties ar 25 Vidzemes 
un Dienvidigaunijas pašvaldībām un organizācijām, ir uzsākusi 
Interreg Igaunijas/Latvijas pārrobežu programmas projekta “Zaļie 
Dzelzceļi” jeb “Green Railway” īstenošanu. Šajā projektā ir 
iesaistījusies arī Gulbenes novada pašvaldība. 
Gulbenes novadā plānota esošās dzelzceļa līnijas Ieriķi – Gulbene 
sakārtošana, posma marķēšana un informatīvo zīmju uzstādīšana, 
kā arī skatu terases izveide netālu no Bānīša stacijas Stāmerienā 
un interaktīvā stenda izveide Stāmerienas stacijā. 
Projekts tiks īstenots laika periodā no 2017.gada 1.marta līdz 
2019.gada 30.aprīlim. Gulbenes novada domes projekta izmaksas 
plānotas 40 550,00 EUR apmērā, no tām ERAF finansējums 85% 
jeb 34 467,50 EUR. 
Projekts „Green Railway” paredz bijušo dzelzceļa līniju 
infrastruktūras sakārtošanu Vidzemē un Dienvidigaunijā, kopumā 
izveidojot aptuveni 750 km garu kopīgu velo/kājāmgājēju maršrutu, 
kura lielākā daļa ved pa bijušajām dzelzceļa līnijām. Projekta 
plānotās aktivitātes Vidzemē ietver bijušo dzelzceļa līniju segumu 
atjaunošanu un piemērošanu nemotorizētajam trans¬portam, koka 
tiltiņu un margu uzstādīšanu, atpūtas vietu izveidi un bijušo 
dzelzceļa infrastruktūras objektu uzlabošana, kājām¬gājēju, 
velobraucēju skaitītāju uzstādīšanu, kā arī citas aktivitātes. Tāpat 
paredzēta maršruta marķēšana dabā, kā arī vietējās un ārvalstu 
aktivitātes maršruta popularizēšanai. 
http://ej.uz/GreenRailway 

Atjaunos Druvienas pils muižas torni 
Druvienas muižas pils rekonstrukciju par 18 932 eiro bez PVN veiks 
SIA "Wood Constractions". Šobrīd Druvienas muižā ir skola. 
Remontdarbi plānoti vasarā, tāpēc tie netraucēs mācību darbam. 
Projekta kopējās izmaksas ir 25 031 eiro. 90% jeb 24 513 finansē 
Eiropas Lauksaimniecības fonds, savukārt pārējo finansējumu jeb 
2938 sedz pašvaldība. 
http://ej.uz/DruvienasPils 

4

http://ej.uz/EuroscolaGulb
http://ej.uz/GreenRailway
http://ej.uz/DruvienasPils


 Aktualitātes EDIC Madonā un novadā  

5

Accenture Latvia sadarbībā ar Madonas novada 
pašvaldību piedāvā...

Madonas novada pašvaldība kopš 2014.gada mērķtiecīgi īsteno 
Informāciju Tehnoloģiju nozares attīstības programmu novadā. Lai 
nodrošinātu attiecīgu speciālistu pieejamību novadā tika uzsākta 
dalība StartIT programmā, kurā programmēšanu apgūst Madonas 
novada skolu audzēkņi, tāpat ar Rēzeknes Tehnoloģiju Akadēmijas 
palīdzību Madonas Novada Augstākās izglītības centrā iespējams 
apgūt programmēšanu 1.līmeņa augstākās izglītības programmas 
budžeta grupās. 
Kopš 2014.gada kopumā 3.kursos studentu skaits sasniedzis 
aptuveni 30 cilvēkus, kuri nākotnē varēs strādāt informāciju 
tehnoloģiju nozarē. Lai nodrošinātu šiem un citiem informāciju 
tehnoloģiju speciālistiem iespēju strādāt nozarē pašvaldība ir 
piesaistījusi lielāko IT uzņēmumu Latviijā – Accenture Latvia, kas ir 
gatavs nodrošināt attālinātās darbavietas Madonas novada IT 
nozares speciālistiem, dodot iespēju strādāt no Madonas. Šim 
mērķim izveidots portāls www.letsjusttalk.lv, kurā aicināti pieteikties 
visi tie Madonas novada iedzīvotāji, kuriem ir attiecīga (IT nozares) 
izglītība vai darba pieredze un vēlme strādāt globālā kompānijā, bet 
dzīvot Madonā. Paralēli tam, pašvaldība jau ir atbalstījusi vairākus 
IT nozares uzņēmumus biznesa grantu konkursā ‘’Madona var 
labāk!’’. Īstenojot visus pasākumus plānots, ka 2025.gadā Madonas 
novadā būs vismaz 80 IT speciālisti, kas strādās nozarē. 
Tāpēc, ja esi IT cilvēks, Tev patīk dzīvot Madonā, bet vēlies strādāt 
globāli – piesakies www.letsjusttalk.lv. 
Uzņēmējdarbības un tūrisma attīstības nodaļa 
http://ej.uz/AccentureMadona 

“Es esmu E-prasmīgs" 
Marts tiek dēvēts par E-prasmju mēnesi, kurā notiek dažādi 
pasākumi, lai veicinātu sabiedrības interesi par E-prasmēm. 
9.martā EDIC Gulbenē Madonas filiālē tika organizēts seminārs 
“ES aktualitātes un E-rīki publicitātes materiālu veidošanā”. 
Semināra apmeklētāji tika iepazīstināti ar E-rīka canva.com 
piedāvātajām iespējām afišu, plakātu, biļetenu un citu reklāmas 
materiālu veidošanā. 
Savukārt No 27.marta līdz 2.aprīlīm visā Latvijā notika E-prasmju 
nedēļa, kuras ietvaros EDIC Gulbenē Madonas filiāle aicināja 
seniorus, bezdarbniekus un interesentus apmeklēt individuālos 
E-prasmju kursus. Apmeklētāju jautājumi bija dažādi, tai skaitā: 
     *E-dokumentu sagatavošana (CV, iesniegumi, u.c.); 
     *Iepazīšanās ar datoru un internetu; 
     *E-pasta izveidošana un lietošana; 
     *Rēķinu apmaksa e-vidē; 
     *Portāla Latvija.lv piedāvātās iespējas (deklarēšanās u.c.); 
     *Konsultācijas par e-pakalpojumiem un apmeklētāju                     
       interesējošajiem e-jautājumiem. 
31. martā apmeklētājiem piedāvājām iespēju skatīties tiešsaistes 
seminārus: 
     *“Tavas e-iespējas” 
     *E-iespējas sadarbībā ar Valsts sociālās apdrošināšanas             
       aģentūru 
     *“Kā pašvaldībai efektīvi sagatavoties e-Adreses ieviešanas         
       projektam” 

Aicinām uz EDIC Madona pasākumiem 
27.aprīlī plkst. 14:20 aicinām uz EDIC Madona organizēto 
semināru "Erasmus 30: ES dalos pieredzē" Madonas novada 
bibliotēkas konferenču zālē.  
Madoniete Elīna Krupko dalīsies pieredzē, kuru guvusi 
starptautiskās apmācību programmas Erasmus+ projekta 
pasākumā „Mobilitātes testēšana Stambulā". 

10.maijā aicinām uz Eiropas dienai veltītu semināru #investEU. 
Seminārā piedalīsies Madonas biznesa inkubatora vadītāja Iveta 
Vabule ar tēmu "Atbalsts uzņēmējdarbībai. Iespējas jaunajiem 
uzņēmējiem", savukārt Māris Valainis dalīsies savā veiksmes 
stāstā par aktīvās atpūtas un tūrisma attīstību Lubānas novadā "No 
domas līdz darbam: aktīvā atpūta visos gadalaikos".  
Laipni aicināts ikviens interesents! 

http://ej.uz/AccentureMadona
http://ej.uz/AccentureMadona
http://ej.uz/AccentureMadona


6

 Aktualitātes EDIC Alūksnē un novadā  

Alūksnes novads reklamējas Tallinā
Alūksnes tūrisma informācijas centra statistika liecina, ka 
apmeklētāji no Igaunijas ir otrā lielākā Alūksnes viesu grupa aiz 
Latvijas iedzīvotājiem, tādēļ šogad Alūksnes novads ar savu 
atsevišķu stendu bija pārstāvēts Igaunijas lielākajā tūrisma izstādē 
“Tourest 2017”. Izstāde notiek jau 26 gadus, un Alūksnes novads 
tajā ir bijis pārstāvēts arī iepriekš. Šogad Alūksnes novada 
pašvaldībai bija iespēja piedalīties šajā izstādē ar novada stendu, 
pateicoties Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras atbalstam. 
Alūksnes novadu izstādē Tallinā pārstāvēja Alūksnes tūrisma 
informācijas centra reklāmas un mārketinga speciālists Aigars
Ribušs, Veclaicenes lauku tūrisma speciālists Jānis Prangels, kā 
arī Alūksnes muzeja pārstāvis. 
Alūksnes novada pašvaldība ir noslēgusi 2016.gada 3.augustā 
līgumu Nr. SKV-TL-2016/37 ar Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūru par atbalsta saņemšanu pasākuma “Starptautiskās 
konkurētspējas veicināšana” ietvaros, ko līdzfinansē Eiropas 
Reģionālās attīstības fonds. 
http://aluksne.lv/projekti/visi/projekti.php  

Alūksnes Pilssalā top Multifunkcionālā 
servisa ēka 

Pilssalā intensīvi norisinās Multifunkcionālās servisa ēkas 
būvniecības darbi un vairāku metru augstumā slejas jaunās ēkas 
konstrukcijas. 
Jaunā servisa ēka aizstās līdzšinējo pašvaldības aģentūras "ALJA" 
ēku un kalpos aģentūras vajadzībām. Ēkā atradīsies biroja un 
tehniskās telpas, savukārt daļa telpu tiks piedāvātas nomā 
uzņēmējiem. 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums pašvaldībai 
piešķirts specifiskā atbalsta mērķa "Palielināt privāto investīciju 
apjomu reģionos, veicot ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībai 
atbilstoši pašvaldību attīstības programmās noteiktajai teritoriju 
ekonomiskajai specializācijai un balstoties uz vietējo uzņēmēju 
vajadzībām" ietvaros. 
Projekta "Multifunkcionālas servisa ēkas izbūve Pilssalā" kopējās 
izmaksas sastāda 854 158 eiro, no kurām ERAF finansējums ir 
227082 eiro, bet pašvaldības līdzfinansējums 627076 eiro. 
Multifunkcionālās ēkas būvniecības darbus Pilssalā veic 
uzņēmums SIA "Latvijas energoceltnieks". 
http://aluksne.lv/projekti/visi/projekti.php 

Atsāk olu ražošanu ar trīskāršu jaudu 
Neilgi pirms Lieldienām olu ražošanu Ziemera pagastā 
modernizētās telpās atsācis kādreizējais SIA “Vistako”, kas tagad 
nodēvēts par Alūksnes putnu fermu. Ražošanas jauda palielināta 
vairāk nekā trīs reizes, un pirmās olas, ko var iegādāties turpat pie 
ražotnes atvērtajā kioskā, pircēji jau paspējuši novērtēt. 
Uzņēmuma īpašnieks Juris Adamovičs ir agronoms un, lai realizētu 
ideju par modernas putnu fermas izveidi, ieguldīja savu 
finansējumu, izmantoja Latvijas lauku atbalsta dienesta palīdzību, 
finanšu institūcijas “Altum” finansiālo atbalstu un, piesaistot Eiropas 
Savienības līdzekļus, īstenoja mērķi, un realizēja šo projektu. 

Aivita Lizdika 
Laikraksts “Malienas Ziņas” 13.04.2017. 

http://aluksne.lv/projekti/visi/projekti.php
http://aluksne.lv/projekti/visi/projekti.php
http://aluksne.lv/projekti/visi/projekti.php


7

Pieredze. Projekti , granti, iespējas, semināri 

Būs pieejams atbalsts mazo lauku saimniecību 
attīstībai

 Projektu iesniegumu pieņemšana notiks no 2017. gada 1. jūnija 
līdz 30. jūnijam. Atbalsta pasākuma mērķis ir veicināt mazo lauku 
saimniecību konkurētspēju, paaugstinot to ražošanas produktivitāti, 
efektivitāti, atbalstot kooperāciju un tirgus pieejamību. Mazās lauku 
saimniecības varēs saņemt 15 000 eiro vienreizēju atbalstu 
ražošanas attīstībai. Vairāk: www.lad.gov.lv 

Igaunijas-Latvijas programmā izsludināts 
projektu konkurss

Igaunijas-Latvijas pārrobežu sadarbības programma 2014.-2020. 
gadam izsludina 2.projektu konkursu un aicina iesniegt sadarbības 
projektu idejas. Ir iespēja iesniegt sadarbības projektu idejas šādās 
jomās: 
     *pārrobežu tūrisma attīstība – izveidojot pārrobežu tūrisma         
      produktus; 
     *vides aizsardzība – īstenojot publiskas kampaņas par resursu   
        taupīšanu un kopīgo ūdens resursu pārvaldības iniciatīvas; 
     *darbaspēka kustības atvieglošana - izveidojot jaunus                 
      pakalpojumus pārrobežu darba meklētājiem un darba devējiem. 
Finansējumam var pieteikties biedrības un nodibinājumi un privāti 
uzņēmumi no Kurzemes, Pierīgas, Rīgas un Vidzemes, kā arī 
valsts iestādes un to atvasinātās publiskās personas, piemēram, kā 
plānošanas reģioni, izglītības iestādes, zinātnes institūcijas. 
Projektu idejas ir jāsagatavo, sadarbojoties partneriem no Igaunijas 
un Latvijas, un jāiesniedz Kopīgā sekretariātā līdz 12. maijam. 
Vairāk informācijas var atrast šeit. https://estlat.eu/  

Aicina kļūt par brīvprātīgā darba platformas 
www.brivpratigie.lv administratoru savā 

reģionā!
Kļūsti par vienotās brīvprātīgā darba platformas www.brivpratigie.lv 
administratoru savā reģionā, lai mēs visi kopīgi Latvijas sabiedrībai 
nodrošinātu gan iespēju pieteikties brīvprātīgajam darbam, gan 
piedāvāt iespēju darboties brīvprātīgi, VISOS LATVIJAS reģionos. 
No 2016. gada 1.janvāra spēkā ir stājies Brīvprātīgā darba likums 
(http://likumi.lv/ta/id/275061-brivpratiga-darba-likums). Likuma 
mērķis ir sekmēt brīvprātīgo darbu un veicināt sabiedrības 
līdzdalību brīvprātīgajā darbā. Likuma 10. pantā minētā Brīvprātīgā 
darba veicēju informācijas sistēma – mājas lapa 
www.brivpratigie.lv, kuras mērķis ir attīstīt brīvprātīgā darba 
iespējas, nodrošināt un koordinēt informācijas apmaiņu starp 
personām, kuras vēlas veikt brīvprātīgo darbu, un brīvprātīgā darba 
organizētājiem, kā arī nodrošināt personas pieteikšanos 
brīvprātīgajam darbam. Mājas lapa kalpos kā interneta vides 
palīgrīks visiem brīvprātīgajā darbā iesaistītajiem. Vēlamies atrast 
sadarbības partnerus, kuri valsts reģionos ir gatavi kļūt par
Informācijas sistēmas satura administratoriem.
Aicinām pieteikties tās pašvaldības un nevalstiskās organizācijas, 
kuru darbība atbilst likumiem "Par pašvaldībām", "Biedrību un 
nodibinājumu likums", "Brīvprātīgā darba likums" un statūtos ir 
noteikta Brīvprātīgā darba nodrošināšana, sekmēšana vai 
organizēšana, vai Sadarbības partnerim ir pieredze Brīvprātīgā 
darba sekmēšanas, nodrošināšanas vai organizēšanas jomā. 
Ja esi ieinteresēts, sazinies ar mums un mēs Tevi iepazīstināsim ar 
izstrādāto mājas lapu www.brivpratigie.lv un tās administrēšanas
procesu, pārrunāsim sadarbības līgumu un iespējamo sadarbības 
modeli, kā arī turpmākās darbības tās veidošanai.
http://ej.uz/EsiBrivpratigs 

10.-12.klašu skolēni ir aicināti piedalīties konkursā, lai stiprinātu 
jauniešu interesi un izpratni par ES procesiem, lēmumu 
pieņemšanu un šo lēmumu nozīmi katra cilvēka dzīvē! Vienlaikus 
šis konkurss ir lieliska iespēja uzzināt vairāk par EP uzbūvi, 
deputātu darbu, iepazīt jauniešus no citām dalībvalstīm, kā arī 
parādīt plašākai auditorijai skolēnu radošumu un stratēģisko 
domāšanu. 
EUROSCOLA diskusijas Strasbūrā notiek nelielās starptautiskās 
grupās, tādējādi ļaujot skolēniem saprast, ka svešvaloda nav 
šķērslis veiksmīgai komunikācijai, bet gan veids, kā vairāk uzzināt 
par citiem un izprast viņu problēmas. 
Sīkākā informācija par konkursu ir pieejama šeit! 
Izsludinātais EUROSCOLA nolikums Latvijā ir spēkā līdz 2018. 
gada 15. maijam. 
http://www.klubsmaja.lv  

EUROSCOLA - iespēja vidusskolēniem nokļūt 
Eiropas Parlamentā Strasbūrā

http://www.klubsmaja.lv/


EDIC piedāvā:

Europe Direct informācijas centri

Dažādus informācijas materiālus par Eiropas Savienību; 
Tematiskus pasākumus dažādām mērķauditorijām; 
Uzziņu sniegšanu par Eiropas Savienību; 
Konsultācijas par informācijas avotiem Eiropas Savienības jautājumos; 
Iespēju izmantot datortehnikas, interneta pakalpojumus un informācijas 
resursus par Eiropas Savienību internetā;  
Kopēšanas, skenēšanas pakalpojumus materiāliem par Eiropas Savienību; 
Izmantot faksa un telefona pakalpojumus - iespēja komunicēt ar ES 
struktūrām un izmantot EUROPE DIRECT uzziņu centru 
T: 00 800 6 7 8 9 10 11

O.Kalpaka iela 60A 
Gulbene, LV-4401 

T: 64471335 
e-pasts: 

gulbenes_bibl@latnet.lv

Skolas iela 12 
Madona, LV-4801 

T: 64821050 
e-pasts: 

esip@madona.lv

Lielā Ezera iela 24 
Alūksne, LV-4301 

 T: 64322197, 64322178 
e-pasts: 

biblioteka@aluksne.lv  

Alūksnē

Gulbenē

Madonā

http://www.draugiem.lv/edicgulbene/

@EDICgulbene

http://www.draugiem.lv/edicgulbene/
https://www.facebook.com/EDICgulbene/

